

## Udspilsbegrænsning når en modspiller har et strafkort

Når der spilles ud fra forkert hånd er en af spillførers muligheder at afvise udspillet (se artiklen "[Udspil fra forkert hånd - modspillere](#)"). Udspillet går i så tilbage til den der skulle have spillet ud, og det udspillede kort bliver et *stort strafkort*. Det indebærer, at spillfører kan *forlange* eller *forbyde* udspil i den farve der blev spillet ud fra den forkerte hånd. Det bliver klarere ud fra et par eksempler:



### Eks. 1 Spilfører accepterer ikke Østs udspil af ♥B og *forlanger* udspil af hjerter fra Vest

♠DB42  
♥6  
♦KB8742  
♣E9

	N	
V		Ø
	S	

♠EKT9  
♥ED7  
♦D63  
♣876

V	N	Ø	S
	1♦	1♥	1♠
3♥ <sup>1</sup>	4♥ <sup>2</sup>	pas	4ut
pas	5♣	pas	6♠

<sup>1</sup> svagt, 4-farve. <sup>2</sup> single eller renonce i hjerter, god sparstøtte

hjerterknibning og dermed et afkast af klørtaberen. Han afviser udspillet der nu går tilbage til den der skulle have spillet ud, Vest, og han benytter sig af sin ret til at *forlange* hjerter ud.

Syd er spillfører i 6♠ og udspillet skulle komme fra Vest, men Øst spiller en ikke fordækt ♥B ud. Formentlig er udspillet fra kongen er hos Vest. Udspillet fra forkert hånd giver nu spillfører en gratis og 100% sikker

### Eks. 2 Spilfører accepterer ikke Østs udspil af ♥B og *forbyder* udspil af hjerter fra Vest

♠B42  
♥64  
♦KDBT987  
♣7

	N	
V		Ø
	S	

♠EKDT98  
♥T76  
♦E6  
♣E8

V	N	Ø	S
	3♦	3♥	3♠
4♥	4♠	a.p	

makker har lovet en langfarve i ruder er der jo gode muligheder for at rejse den farve og få smidt hjerter taberne af, - bare modstanderne ikke spiller hjerter ud. Spilfører afviser derfor udspillet, som så går tilbage til Vest, og han benytter sig af sin ret til at *forbyde* hjerter ud. Det viser sig at være en god ide, for efter at have trukket trumferne er der 13 stik til NS. Med hjerter ud fra Vest er der kun 11 stik.

Syd er spillfører i 4♠ og udspillet skulle komme fra Vest, men Øst spiller en ikke fordækt ♥B ud. Spilfører kan se tre mulige hjertertabere på egen hånd, og da

Der er flere situationer hvor man kan få et stort strafkort med den konsekvens for ens makker, at spillfører kan forlange eller forbyde udspil i en farve, fx hvis man taber et honnørkort på bordet eller på anden måde kommer til at vise sin makker et af sine kort, eller kommer til at begå en kulørsvigt som kan rettes fordi den ikke er etableret (se evt. artiklen [Kulørsvigt](#)). Så længe strafkortet ligger åbent på bordet gælder, at den fejlendes makker ikke må spille ud før spillfører har meddelt om han forlanger eller forbyder udspil i strafkortets farve. Hvis spillfører benytter sig af denne ret, må den fejlende tage sit udspil op på hånden igen, og så er det ikke længere et strafkort. Men hvis spillfører ikke gør det skal strafkortet blive liggende og skal så spilles første gang det lovligt kan spilles.

Før 2017-lovene gjaldt denne form for udspilsbegrænsning også i tilfælde hvor en spiller, som senere bliver modspiller, under meldeforløbet kommer til at give sin makker ubeføjede oplysninger, fx ved en [utilstrækkelig melding](#) eller [melding uden for tur](#), men her har "synderne" nu fået en ekstra mulighed for at rette deres melding med en såkaldt "tilsvarende melding", og i så fald får de ikke strafkort.